
  DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

 

 D.D.G. n. ________

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ACQUA E DEI RIFIUTI
SERVIZIO 3 – DIGHE

      OGGETTO:Diga Furore in Naro (Ag) ” “Fornitura di N. 12 autobotti di acqua potabile da 16 mc
ciascuna,   presso la Diga Furore in territorio del Comune di Naro (Ag)”, affidati alla
ditta “AUTOTRASPORTI Cacciato Calogero” con sede nella Viale Bonfiglio n. 44 –
92020 Castrofilippo (Ag). 
Liquidazione fattura   FE n°42  del  28.11.2024 della  ditta  “AUTOTRASPORTI
Cacciato Calogero” con sede in Viale Bonfiglio n. 44 – 92020 Castrofilippo (Ag) -
Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02922630849- CIG:  B6BAE67573

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 47/77 e s.m.i.;

VISTA la legge 13/08/2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega
atti di Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e
ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 47, comma 12, della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il
quale a decorrere dal mese di gennaio 2014 è stata recepita nella Regione Siciliana
la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti
Pubblici, prevista dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

VISTO l’art.  11  della  Legge  Regionale  13.01.2015  n.  3  nel  quale  è  previsto  che  a
decorrere dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del
decreto n. 118/2011 e ss.mm..ii.;

VISTO il  D.P. Reg.  n.  9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla  GURS n.  25 Parte  I  del
01.06.2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II
della L. R. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.
9”;

marianna.siino
Font monospazio
1976	    del	05.12.2025



  DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTA la circolare  del  Consiglio  dei  Ministri  13  dicembre  1995,  n.  DSTN/2/22806,
relativa a disposizioni attuative e integrative in materia di dighe;

VISTO il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023;

VISTA la L.R. 12/10/2023, n°12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al
D.Lgs. N°36/2023”;

VISTA la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale”;

VISTA la Legge Regionale 09 gennaio 2025, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2025-2027”;

VISTO il  D.P.Reg. n.  2711 del  21.06.2024 con il  quale è  stato  conferito l’incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti al dott.
Arturo  Vallone,  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  224  del
17.06.2024;

VISTO il D.D.G. n. 1115 del 03/07/2024 con il quale, il Dirigente Generale dott. Arturo
Vallone,  ha delegato,  ai  sensi  dell’art.  8  comma 1 lett.  c)  della  L.R. 10/2000,
nell’ambito delle competenze individuate con i vigenti assetti organizzativi interni
del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, gli attuali dirigenti in carica
delle strutture intermedie del Dipartimento ad adottare tutti gli atti procedimentali
nonché i relativi provvedimenti finali ex art. 7 lett. f) della L.R. 10/2000 rientranti
nella struttura;

VISTO il  D.D.G. n° 1906 del  21/11/2024 con il  quale è stato conferito al funzionario
direttivo ing. Marco Bonvissuto, in servizio presso il Dipartimento dell’Acqua e
dei Rifiuti, la Posizione Organizzativa e Professionale, di cui agli artt. 19 e 20 del
CCRL del personale del comparto non dirigenziale, “P.O.7 – Supporto nel Settore
della Gestione Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03)”;

CONSIDERATO che il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti – Servizio S.03 – Dighe
ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio e la manutenzione delle dighe e tra
queste la diga Furore nel territorio del comune di Naro (Ag);

CONSIDERATO  che  ai  fini  della  gestione  e  della  sicurezza è  necessario  esercitare  la  dovuta
vigilanza, custodia e manutenzione delle predette opere;

VISTA                la determina n. 32 del 24.03.2025 del Dirigente Generale con la quale l’arch. Luigi
Plano è stato nominato Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art.15 del D.
Lgs. n.36/2023, per la “ Fornitura di acqua potabile mediante n° 12 autobotti da
16 mc ciascuna presso la Diga Furore in territorio del Comune di Naro (AG) “e
con la  quale viene stabilito  di  procedere  mediante affidamento diretto  ai  sensi
dell’art.50, comma 1, lettera a) del D. Lgs n.36/2023, su piattaforma telematica
per la “ Fornitura di acqua potabile mediante n° 12 autobotti da 16 mc ciascuna
presso la Diga Furore in territorio del Comune di Naro (AG) “;

VISTO il  D.D.G.   n.772 del  04.06.2025 con il  quale è  stata  impegnata  (  Impegno  n.
4/2025) la  somma  complessiva  paria  €  2.100,00  (Euro  duemilacento/00),in
esenzione IVA ai sensi dell’art. 1 commi da 54 a 89, della L.190/2014; sul capitolo
242559  “Spese  per  la  vigilanza,  custodia  e  manutenzione  dighe  ed  adduttori”
vigilanza e pronto intervento codice SIOPE U1.03.02.13.999; del Bilancio della
Regione Siciliana, esercizio 2025, del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei
Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità in
favore della ditta “Cacciato Calogero” con sede in Viale Bonfiglio n. 44 – 92020
Castrofilippo (Ag), Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02922630849  ;



  DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

VISTA la fattura elettronica n.42     2025-FE del 28.11.2025   della ditta “Cacciato Calogero”
con sede in Viale Bonfiglio n. 44–92020 Castrofilippo (Ag), Identificativo fiscale
ai  fini  IVA:  IT02922630849  di  importo  pari  a  €  2.100,00  (Euro
duemilacento/00),in esenzione IVA ai sensi dell’art. 1 commi da 54 a 89, della
L.190/2014  relativa alla  “Fornitura di acqua potabile mediante n° 12 autobotti
da 16 mc ciascuna presso la Diga Furore in territorio del Comune di Naro (AG)
“;

VISTA la  regolarità  del  Documento  unico  di  regolarità  contributiva  (D.U.R.C.)  prot.
INAILINPS 51931241  del 01.12.2025 con scadenza il 31.03.2026, che attesta la
posizione regolare nei confronti degli Enti previdenziali ed assistenziali;

VISTA la  comunicazione  del  conto  corrente  dedicato  a  contratti  pubblici  e  impegno
tracciabilità  pagamenti  ai  sensi  dell’art.  3 comma 7 della  legge n.  136/2010 –
Generalità dei delegati ad operare sui conti correnti dedicati);

CONSIDERATO che il CIG è il seguente: B6BAE67573 ;

CONSIDERATO che la“ Fornitura di acqua potabile mediante n° 12 autobotti da 16 mc ciascuna
presso  la  Diga  Furore  in  territorio  del  Comune  di  Naro  (AG)  “sono  stati
regolarmente espletati dalla ditta “Cacciato Calogero” con sede in Viale Bonfiglio
n.  44  –  92020  Castrofilippo  (Ag),  Identificativo  fiscale  ai  fini  IVA:
IT02922630849 ;

VISTA l’attestazione di  regolare esecuzione del  servizio in  questione redatta  dal  RUP
arch. Luigi Plano prot n°48057 del 27.11.2025 ;

CONSIDERATO  che è stato accertato il credito, la liquidabilità ed esigibilità, e pertanto si può
procedere  alla  liquidazione  ed  al  pagamento  della  predetta  fattura  in  quanto,
trattandosi  di  obbligazione  giuridicamente  vincolante  già  esistente,  il  relativo
pagamento è finalizzato ad evitare maggiori oneri a carico dell’Amministrazione;

RITENUTO che occorre provvedere in merito;

Per le ragioni esposte in narrativa, a termini delle vigenti disposizioni e della normativa in materia

DECRETA

ART. 1
Di prendere atto  che  la “Fornitura di N. 12 autobotti di acqua potabile da 16 mc ciascuna, presso la
Diga  Furore  in  territorio  del  Comune  di  Naro  (Ag)”,   è  stata regolarmente eseguita dalla
ditta“Cacciato Calogero”  con  sede  in  Viale  Bonfiglio  n.  44  –  92020 Castrofilippo  (Ag) giusta
attestazione di regolare esecuzione redatta dal RUP arch. Luigi Plano in data 27.11.2025  prot. N°
48057 .  

ART. 2
Di  liquidare, a valere sull’impegno di spesa  n°  4/2025 di cui al DDG n° n. 772 del 04.06.2025
mediante  emissione  di  mandato  di  pagamento,  il  corrispettivo  commisurato   alle  prestazioni
richieste, pari a  € 2.100,00 (duemilacento/00), operazione in regime forfettario, in favore della ditta
“Cacciato  Calogero”  con  sede  in  Viale  Bonfiglio  n.  44  –  92020  Castrofilippo  (Ag),
IT02922630849, con importo da accreditarsi sul conto corrente dedicato giusta fattura elettronica
FE n° 42 ( in regime forfettario) del 28.11.2024  emessa dalla stessa Ditta ed accettata da questa
Amministrazione sul capitolo  242559 “Spese per la vigilanza, custodia e manutenzione dighe ed
adduttori” vigilanza e pronto intervento codice SIOPE U1.03.02.13.999 del Bilancio della Regione
Siciliana,  esercizio 2025,  del  Dipartimento  Regionale  dell’Acqua e  dei  Rifiuti  dell’Assessorato
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ; 

ART. 3



  DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

E’ disposto il pagamento della somma , pari a € 2.100,00 (duemilacento/00), a valere sull’impegno
di spesa n° 4/2025 giusto DDS n° 772 del 04.06.2025 sul  capitolo  242559 “Spese per la vigilanza,
custodia  e  manutenzione  dighe  ed  adduttori”  vigilanza  e  pronto  intervento  codice  SIOPE
U1.03.02.13.999 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2025, del Dipartimento Regionale
dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ;

ART. 4
Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  regionale
dell’acqua e dei rifiuti, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21 e come modificato
dall’art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9 e avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione
da parte della Ragioneria centrale dell’Assessorato.

ART. 5
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la  registrazione ai sensi
dell’art.  9 della legge regionale del  15 aprile  2021 n.  9,  ed avrà efficacia soltanto ad avvenuta
registrazione.

Il RUP
(Arch Luigi Plano)

PO5 “Supporto nella gestione contabile delle
dighe”

Visto relativo alla copertura finanziaria
(Dott.ssa Rosalia Filippone)

P.O.7 “Supporto nel Settore della Gestione
Tecnico-Amministrativa delle Dighe (S.03)”

(Ing. Marco Bonvissuto)

Il Dirigente Generale
(Dott. Arturo Vallone)


		2025-12-04T16:51:33+0100
	LUIGI PLANO


		2025-12-04T17:36:06+0100
	ROSALIA FILIPPONE


		2025-12-04T18:03:49+0100
	MARCO BONVISSUTO


		2025-12-05T10:55:52+0100
	ARTURO VALLONE




